Yvo.

Originale in Arch. Univers. Paris., theca II, A. 5. s. — Ibid. A. 5. t, *Vidimus praepositi Paris. Hugonis Aubriot an. 1369, Oct. 5. Cod. Hareur., f. 80.* — *Recueil des privileges de l'Université de Paris*, p. 83 sq. *Ordonn. des rois de France*, V, 221.

**1358.** *Universitas Paris. statuit sermonem in festo S. Ludovici intra Collegium Navarrai habendum esse.*

1369, Octobris 18, Parisiis.

Universis in Christo fidelibus nostras presentes literas seu presens instrumentum publicum inspecturis, Jacobus Perroti<sup>1</sup> de Metis rector, et universitas magistrorum et scolarium Parisius studentum, salutem in Domino sempiternam. Dignum merito arbitramur, velut consonum rationi et approbatis scripturis, illis potissime distribuere nostras gratias et honores licitosque favores, qui nostrum Parisiense studium suis doctrinalibus studiis et jugibus laboribus laudabilibusque actibus illuminant, continuant, consolidant et sustentant, ut in continuandis indefesse premissis amplius animentur obligatiisque ligentur; ceteri vero hiis de causis affecti copiosius affluant ad studendum. Cum itaque pro parte illustrissimi principis domini nostri et patris singularissimi domini Karoli Dei gratia Francorum regis, nuper nobis preces oblate oretenus<sup>2</sup> fuerint gratiose, inter cetera continentes, quatinus annuales sermonem et collationem Universitatis predice fieri consuetos ad clerum die festo sancti Ludovici regis dudum Francorum nos, ad quos spectat tam de consuetudine quam de jure, de hujusmodi sermonibus et collationibus ordinare, suo regali collegio scolarium de Navarra sub littera Universitatis concedere perpetuo dignaremur, in ejus saneti honore capella tam solemnis dicti collegii principaliter est fundata, ubi locus aptissimus ad sermones fiendos, grandisque valde studentium multitudo, cum pluribus aliis coloribus rationabilibus explicite allegatis, magistrisque et scolaribus dicti collegii obnoxie interpellantibus pro premissis, dictaque domini nostri regis petitione pro majori et saniore deliberatione aliquandiu posita in suspenso: demum vero per magistrum Symonem Freron actu regentem in theologia magistrum dicti collegii, in nostra generali congregacione propter hoc inter cetera specialiter celebrata, verbotenus refricata et explicata ad plenum, unanimiter attendentes dicti domini nostri regis rationabilem et sanetam affectionem, dictique collegii celebrem ordinationem, dicta supplicatione in deliberatione cum ceteris posita, ut est moris, nobisque ad partem pro deliberando more solito retractis, postmodum vero pro reddendis deliberationibus reunitis, deliberavimus et diximus per hunc modum. Et primo nos rector nomine facultatis artium et pro ipsa, quod [artiste] dictam petitionem domini nostri regis pro dictis sermone et collatione sancti Ludovici regis et supplicationem dicti collegii ad eundem finem tendentes unanimiter et concorditer tanquam rationabiles concedebant, et pro eisdem aliis facultatibus supplicabant. Deinde reverendus magister Galerannus Pendere<sup>3</sup> magister in medicina, nomine diete facultatis medicine et pro ipsa, deliberando suo ordine de articulo prelibato sermonum, dixit dictam supplicationem pro sermone et collatione die sancti Ludovici regis in dicto collegio de Navarra perpetuo fiendis, per facultatem suam etiam unanimiter exauditam sub litera Universitatis predice. Ulterius reverendus magister Johannes de Chempien[g] docto[r] decretorum et decanus facultatis ejusdem, suo ordine deliberando dixit de predicta supplicatione sermonum, quod sue

facultati decretorum concorditer placebat ut aliis facultatibus predictis, et quod de hoc haberent illi de collegio literam Universitatis sigillatam. Postremo vero reverendus magister Gerardus de Vervino magister in theologia, Parisiensis penitentiarius, pro sua facultate theologica deliberando dixit, dictam supplicationem sermonis et collationis fiendarum perpetuo die sancti Ludovici regis in dicto collegio acceptabat concorditer dieta facultas, approbabat et exaudiebat, ut alie<sup>4</sup> precedentes. In quorum omnium testimonium nos rector et Universitas antedicti presentes literas seu presens instrumentum publicum per notarios publicos infrascriptos fieri et publicari mandavimus et fecimus ad perpetuam rei memoriam, ac sigilli nostri una cum sigillis et subscriptionibus eorundem notariorum appensione muniri. Acta fuerant hec Parisius in nostra generali congregazione predicta apud Sanctum Maturinum hora tertia celebrata, ut moris est, anno a Resurrectione Domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono, indictione octava secundum morem ecclesie Gallicane, die decima octava mensis Octobris in festo beati Luce, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Urbani divina providentia pape V anno septimo, presentibus reverendo in Christo patre domino Thoma<sup>5</sup> abbe monasterii Sancti Martini in Bosco, Belvae. dioc., conservatoris privilegiorum nostrorum vices gerente, ac discretis viris Johanne de Acyaco, magno bedello theologicae facultatis, domino Jacobo de Pavilione, bedello Francie, Suession. et Trecens. dioec., testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et ego Oudardus, etc.

Originale in Arch. nat. Paris. M. 180, n° 3. — Lannois, *Reg. Navarrai gymna. hist.* (Paris., 1677), p. 73. — Sed jam an. 1364, Julii 31, Simon Freron supplicavit « pro sermone habendo in collegio de Navarra » quolibet anno in die S. Ludovici, quod et tunc obtinuit, ut legitur in *Lib. procur. nat. Anglic.* ad h. an. (vid. *Auctar. Chart. Univ.*, I).

1. Determin. et lie, in art. an. 1362, Jan., sub mag. Johanne de Marchia; an. 1365, Dec. 16, proc. nat. Gallie. (Bul., IV, 994). — 2. Orig. : « tratus »; Laun. : « hactenus ». — 3. Idem ipse, qui supra, p. 92, not. 10, ut mag. art. designatur (vid. Launoium, l. c., p. 901). An. 1369 paratus legere cursus theol. (Reg. Av. Urb. V, vol. XXI, f. 399); an. 1371, Jan. 28, Sententias jam legerat; desiderat ad mag. in theol. pervenire, can. Cenomanens. (Reg. Aven. Greg. XI, vol. II, f. 129); an. 1376, Dec., can. et poenit. Bajoc. (ibid., vol. XXVI, f. 122<sup>b</sup>); an. 1378, Nov. 17, can. Paris. (Reg. Aven. Clem. VII, vol. XIII, f. 90<sup>b</sup>). De libris ab ipso eccl. Paris. legatis vid. Delisle, *Cab. des mss.*, I, 429. — 4. Ms. : « alii ». — 5. O. S. Aug., cognominato Belli-fili, abbe ab an. 1363, Junii 9, cum esset decret. doctor et prior prioratus de Muzearg. e monast. S. Johannis Senon. dioec. pendens (Reg. Aven. Urb. V, vol. VI, f. 72).

### 1359. *Assignationes baccalareorum Ord. Praed. pro lectura in studio Paris.*

*1370, circa Junii 2, Valentiae.*

Assignamus ad legendum Sententias Parisius pro anno immediate sequenti fratrem Guilielmum de Marreja<sup>1</sup> de provincia Francie, pro anno secundo, quantum nostra interest, fratrem Gembaldum de Ulugia<sup>2</sup> de provincia Aragonie, et pro anno tertio, quantum nostra interest, fratrem Simonem Bardelli<sup>3</sup>, quem in casu quo contingere fratrem Guilielmum

de Marreja impediri ad legendum Sententias, pro anno immediate sequenti Parisius assignamus.

Fragmenta Capit. general. Ord. Praed. ad ipsum Ord. pertinent. (apograph. ex orig. olim Barcinonae conserv.). — In hoc Capitulo definitum est, Capitula generalia ex nunc de biennio in biennium esse celebranda.

1. Licentiatum an. 1373 (1374), ut in *Catal. licent.* (Bibl. nat. Paris, mss. lat. 5657<sup>a</sup> et 12850). — 2. In *Catal. licent.* : Gembaldus Pinar; licent. an. 1375 (1376). An. 1380 electus est in provinciam Hispaniae. Quétif-Echard, *Script.*, etc., 1, 686. — 3. Seu Bardel. Licent. an. 1375.

---

**1360.** *Carolus V, rex Francorum, ad praepositum Paris, ne magistri chirurgi praeposito revelare teneantur quas plagas curaverint, nec ad excubias et custodiam januarum mittantur.*

1370, Julii 21, Parisiis.

Karolus Dei gratia Francorum rex preposito Parisiensi<sup>1</sup>, vel ejus locum tenenti, salutem. Cum ex dilectorum nostrorum magistrorum, juratorum, licenciatorum et bacheliorum in arte chirurgie Parisius commorantium nobis fnerit insinuacione monstratum, quod cum ipsi, antequam exercicio dictae artis se debeant immiscere, teneantur coram vobis prestare juramentum de ipso officio fideliter excercendo, quo facto vulneratos existentes in villa sive vicecomitatu Parisiensi, seu vulnera eorum vel plegas vobis seu auditoribus Castelleti nostri Parisiensis revelare seu etiam intimare minime teneantur, nisi duntaxat illos vel illorum, quos in locis sacris vel privilegiatis esse<sup>2</sup> contingit; et propter hoc hactenus prestaverunt et prestare consueverunt coram sigillifero Castelleti dicti dictum fidelis exercitii juramentum; nichilominus vos ipsos exponentes pro dicto juramento per eos, ut dicitur, non prestito ac presentacione et approbacione de ipsis seu aliquibus ipsorum coram vobis et pro dicta revelacione seu intimacione non factis, neconon et pro non graduatis, quia se dicto exercitio immiscerunt, licet in hac sint experti, illudque saltem sub regimine et nominibus magistrorum exercere consueverint, trahere nitimini ad emandam (*sic*), et compellere ad vobis seu dictis auditoribus revelandum seu intimandum post primam visitationem seu preparationem vulneratos et plegas, non solum existentium in locis sacris et privilegiatis, sed etiam aliorum quorumlibet indistincte, et jam aliquos ex ipsis de facto jurare fecistis, quod vobis seu dictis auditoribus de omnibus revelabunt; et insuper, licet ipsos omni hora de dicto officio exercendo oporteat esse paratos, eosdem ad custodie januarum nostre civitatis Parisiensis de die et de nocte excubiarum ejusdem vultis ponere servitatem, ipsos pro premissis diversis modis et viis punire volendo, in ipsorum et reipublice, cujns sunt servitio deputati, grave dispendium, prout sumus sufficienter informati : hinc est, quod nos premissis attentis et quod non multum refert, an coram vobis seu dicto sigillifero fuerit dictum juramentum prestitum; attento etiam, quod medietas emandarum ex predictis non approbacione et juramenti non prestacione prove niencium ad ipsos exponentes ex donacione per nos ipsis facta<sup>3</sup>, ut in utilitatem confraternitatis sue quam<sup>4</sup> faciunt in honorem beatorum martirum Cosme et Damiani et non alibi

convertatur, noscitur pertinere, omnem et quancumque emendam, in qua propter supra-dicta erga nos teneri possent quovismodo et tenentur, eisdem et eorum cuilibet remisimus et in dicto casu remittimus de nostra<sup>5</sup> certa scientia et gratia speciali, ita tamen, quod ipsi et eorum cuilibet<sup>6</sup> deinceps jurare et aprobacionem petere prout decuerit secundum eorum privilegia teneantur. Et ex habundanti, attento quod dieti exponentes se sponte offerunt pro nobis et remedio anime nostre nostrorumque predecessorum et in futurum successorum, gratis visituros et preparaturos pauperes, qui in hospitalibus recipi non possunt, et qui eorum visitationibus et remediis indigebunt, volumus et eis concedimus, ut ipsi ad dictos vulneratos seu eorum vulnera et plagas revelandos aliter quam superius et in suis privilegiis per nos seu nostros predecessores eis concessis, de quibus vobis licuit aut liquebit, est eautum, neenon<sup>7</sup> ad faciendum excubias vel custodiam januarum deinceps minime sint astrieti, sed potius sint liberi et immunes. Mandantes vobis, quatinus ipsos et eorum quemlibet nostra presenti gracia et concessione uti faciatis et permittatis pacifice et quiete, ipsos seu aliquem ipsorum in contrarium nullatenus molestando seu molestari faciendo vel etiam permittendo aliqualiter in corpore sive bonis; sed jam exacta in contrarium, ut est dictum, juramenta contra suorum privilegiorum tenorem et seriem relaxando, que nos ei[s]dem in casu premisso tenore presencium relaxamus et silencium super hiis omnibus nostro procuratori imponimus per presentes. Datum in hospicio nostro Sancti Pauli, die xxja me[n]sis Jullii, anno Domini millesimo trecentesimo septuagesimo, regnique nostri septimo.

*Vidimus in Livre vert vieux second du Chastelet, Arch. nat. Par. Y 4, fol. 147<sup>b</sup>. — Ordonn. des rois, V, 322; Rec. général des ancienn. lois franc., V, 344; Statuts, privil. et reglements du Collège de Chirurgie de Paris, p. 66. — Has litteras confirmavit Carolus VII an. 1441, Octob., Ludovicus XI an. 1470-1471, Martii; Carolus VIII an. 1484, Jul. Cf. edit. supra n° 1296, not.*

1. Hugoni Aubriot. — 2. Ms. et ed. : « esset ». — 3. Vid. supra n° 1296. — 4. Ms. et ed. : « quem ». — 5. Ms. : « nostre ». — 6. I. e. quilibet. — 7. Ms. et ed. : « nec nom ».

**1361.** *Deliberatio Universitatis de poena librariis infligenda, qui in venditione librorum non satis fideliter se gerunt.*

*1370, Novembris 23, Parisiis.*

Anno Domini 1370 congregazione Universitatis generali facta apud S. Maturinum per juramentum 23 Novembris, rector duos articulos proposuit ibidem determinandos. Primus articulus fuit, super punitione librariorum delinquentium in suis officiis injuste gubernatis, quibus correctis super eorum admissione, et ceterorum consimilia habentium officia, ad renovationem audiendam juramentorum super obligationibus suis fidejussoriis exhibendis, a quibuscumque aliquos reeiperint libros vendendos. Cui articulo cuin suis membris servandis natio nostra deliberando assentiebat. Secundus articulus concernens appellatio-

nem quandam factam per collegium facultatis decretorum, nullius virtutis in natione reputabatur.

*Actes concernans le pouvoir et la direction de l'Université de Paris sur les écrivains, etc., p. 14. Bulaeus, IV, 435. Kirchhoff, Die Handschriftenhändler des Mittelalters, p. 172 — Nescimus de qua natione supra agatur. Fortasse etiam nota temporis erronea et deliberatio ad tempestatem posteriorem rejicienda est.*

---

**1362.** *Gregorius XI Johannem de Calore in cancellarium eccl. Paris. confirmat.*

1370, Octob. 20-1371, Januarii 5, Aveniane.

Gregorius.... Johanni de Calore, cancellario ecclesie Parisiens., magistro in theologia, salutem, *etc.* Rationi congruit, *etc.* Dudum siquidem fe. rec. Urbanus papa V predecessor noster intendens de cancellaria ecclesie Parisiens., quam quondam Grimerius Bonifacii ipsius ecclesie cancellarius tunc temporis obtinebat, cum ipsam vacare contingeret per apostolice sedis providentiam ordinari, cancellariam predictam, dum adhuc idem Grimerius ageret in humanis, videlicet ij id. Novembribus pontificatus sui anno tertio, collationi et dispositioni sue duxit ea vice specialiter reservandam, decernens extunc irritum et inane, si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contingeret attemptari. Et deinde cancellaria predicta per ipsius Grimerii obitum<sup>1</sup>, qui extra Romanam curiam diem clausit extremum, vacante, idem predecessor attendens quod nullus preter eum de ipsa cancellaria disponere potuerat neque poterat, reservatione et decreto obsistentibus supradictis, ac volentes tibi, qui ut asserebas Parisius in theologia actu regebas, .... consideratione carissimi in Christo filii nostri Caroli regis Francorum illustris, pro te dilecto suo eidem predecessori super hoc humiliter supplicantis, gratiam facere specialem, cancellariam predictam, que sine cura est, sic vacantem cum omnibus juribus et pertinentiis suis videlicet xij kal. Novembribus pontificatus sui anno viij<sup>2</sup> apostolica tibi auctoritate contulit et providit etiam de illa<sup>3</sup> .... Verum ne pro eo, quod super hujusmodi collatione et provisione littere apostolica ipsius predecessoris superveniente obitu confecte minime extiterunt, hujusmodi collationis et provisionis frustreris effectu, volumus et auctoritate apostolica decernimus quod collatio et provisio predicte a dicta die, videlicet xij kal. Novembribus, perinde sortiantur effectum, ac si super illis ejusdem predecessoris littere sub ipsius diei data confecte fuissent, prout superius enarratur, quodque presentes littere ad probandum plene collationem et provisionem predictas ubique sufficient nec ad id probationis alterius adminiculum requiratur. Nulli ergo, *etc.*, nostre voluntatis et constitutionis infringere, *etc.* Datum Avinione non. Januarii, anno primo.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. III, 264. — Sub eadem temporis nota abbates S. Genovefac<sup>4</sup> et S. Victoris<sup>5</sup>, et officialis Paris., execuiores destinantur.

Johannes de Calore, die « mercurii post brandones xxvj die Februarii an. lxx », i. e. an. 1371, Februarii 26, praesentibus dominis [Johanne] Belvucensi et [Alphonso] Lexoviensi episcopis, magistris Symone Freron, N[icola] Oresme, G. Paut. (?), Grunerio de Placencia, J[ohanne] de Ogeri<sup>6</sup> et « capitulantibus » 24 canonis, exhibitis per ipsum litteris Gre-

\*\*\* Chart. Univ. Paris. III.

gorii XI supra editis, primo per [Guillelmum] cantorem installatus est ut canonicus<sup>7</sup>. « Et hiis actis fuit receptus ad cancellariam in cancellarium Paris. predictae [ecclie]. Juravit igitur modo et forma contentis in *Pastoralibus*. videlicet statutum factum per Gre[gorium]<sup>8</sup>, [de] residen[do]<sup>9</sup> et plura alia statuta ... Insuper dominus decanus [Jacobus Divitis] tradidit domino officiali Paris. tanquam commissario dom. episcopi Paris. sigilla capituli, que babebat penes se decanus prelibatus; et dictus officialis tradidit dicto cancellario hujusmodi claves. Et post hujusmodi traditionem clavum fuit installatus tanquam cancellarius. Deinde autem tanquam cancellarius fuit iterato stallatus in choro in altiori sede sinistre partis versus majus altare, et locus in capitulo a sinistra parte juxta dominum decanum sibi assignatus » (Arch. nat. Paris. LL. 107, p. 601).

1. Grimerius an. 1370, Octob. 12, diem supremum obiit (Arch. nat. Paris. LL. 107, p. 536). Ibid., p. 538, exstat ejusdem testamentum, an. 1363, Augusti 3, confectum, « signeto suo subscriptum et sigillo cancellarie sigillatum ». Voluit sepeliri « ad Domum Dei » ibique poni inter mortuos « in fossa communis » (cf. etiam Hemeraeum, *De acut. Paris.*, p. 132). Legavit partem bonorum Domini Dei, fabricae eccl. Paris., Praedicat., Minor., Augustin., Carmel., frat. Vallischol., S. Mathurini. Bonis pueris aliisque. Residuum legavit fratribus suis magistris Rollando et Matthaeo ac Rolandino nepoti suo, scholari, « ut prefati fratres eum teneant in scolis ad minus per sex annos, dummodo profecerit in scientia, moribus et vita ». — 2. Octob. 20, an. 1370. — 3. Et quidem, quamvis paroch. de Ansneville Rotom. dioec. et in Paris. eccl. canonicatum habuerit et praebendam exspectaverit. — 4. Johannes Bassemain, de quo jam supra. — 5. Petrus (e Salicibus), qui, cum fuisset prior S. Victoris, an. 1367, Aug. 4, post obitum Bernardi, confirmatus est in abbatem S. Victoris (Reg. Aven. Urbani V, vol. XV, f. 64). — 6. I. e. Johanne Ogeri de S. Medardo, de quo pluries. — 7. Sed jam an. 1368, Decemb. 4, Urban. V eum canonicum Paris. nominavit (Reg. Aven. Urb. V, vol. XXI, f. 371). — 8. Vid. *Chartul.*, I, n° 79. — 9. Statutum Hugonis epise. an. 1207, ibid. n° 6.

**1363.** « *Statuta facta anno Domini millesimo CCC septuagesimo, vicesima tercia die Januarii, que debent quolibet anno legi cum aliis que solent legi* » in *decretorum facultate*.

1371, *Januarii 23, Parisiis.*

Cum sit nimis absurdum, ut quis cum vanitate et impericia ad honorem ascendat pericie litteralis, nos decanus et collegium facultatis decretorum Parisiensis matura deliberatione prehabita pro statuendo, ut moris est, tribus edictis solemniter evocatis, considerantes quod cum pro eo, quod non impediti in audiendis legibus Parisius non admittuntur ad lecturam, nisi in certis temporibus leges audiverint, plurimi, qui leges non audierunt, habentes hic audiendi et studendi oportunitatem ab hujusmodi facultate distrahantur et quandoque penitus revocentur :

Statuimus<sup>1</sup> et ordinamus etiam revocando et supplendo ad alia statuta, quod decetero in formis inferius declaratis quilibet ad lecturam et licentiam admittatur, etiamsi nec leges audiverit, nec in ipsis audiendis habuerit aliquod impedimentum.

Item, quod nullus in forma legistarum [ad lecturam decretalium]<sup>2</sup> admittatur, nisi in studio generali vel in studiis generalibus [leges audiverit per xxiiij menses in tribus annis ad minus, et decretales per tempus consimile, scilicet]<sup>3</sup> in tribus annis per xxiiij menses, in quibus tribus annis, vel ordinarie vel extraordinarie, audiverit decretum et lectionem matutinalem saltim per xx menses, nec tunc [ad lecturam admittatur]<sup>4</sup> nisi examinatus a collegio vel majori parte [seu deputatis ipsius]<sup>5</sup> fuerit approbatus. Licentiati tamen in jure civili necessario non examinabuntur [nisi expedire facultati videatur]<sup>6</sup>.

Ceterum<sup>8</sup> volumus quod cum auditione, vel lectura canonum auditio vel lectura alterius scientie concurrat, ut utraque auditio computetur, quinymo qui sic canones et alias scientiam audiverit, juvari volumus et tempus sibi computari in altera earum facultatum quam prius elegerit duntaxat.

Nec admittatur ad licentiam, nisi in duobus annis (non currendo, sed temperate et decenter, prout est legere communiter consuetum) legerit per sexdecim menses completos ad minus et in ipsis duos libros juris canonici, quarto libro minime computato, nisi cum illo legerit Clementinas. Poterit tamen cum illo, qui legerit unum librum et majorem partem alterius (dum tamen perficerit menses), per facultatem dispensari : ita tamen quod ipsum librum postea perficiat per juramentum.

Item, quia dubitatur a multis, an per integros annos admittendus ad lecturam, audire, vel ad licentiam, legere<sup>9</sup> debuerit : nos hujusmodi dubitationem amboventes, statuimus et ordinamus quod religiosi et alii seculares, impediti vel non impediti in legibus audiendis, qui per predictum tempus hujusmodi leges non audiverint, non admittantur ad lecturam juris canonici [seu decretalium]<sup>10</sup>, nisi in studio generali [vel studiis generalibus]<sup>11</sup> jura canonica audiverint in sex annis per xlviij menses completos, et decretum ordinarie vel extraordinarie a doctore per xxx menses completos, [et tantumdem, scilicet per xxx menses, de mane; nec ad licentiam admittantur, nisi in quinque annis per xl menses completos legerint jura canonica, ut premititur, in studio generali]<sup>12</sup>. In supradictis vero casibus xxvij dies continuos seu iiiij<sup>or</sup> septimanas continuas mense volumus computari.

Item, quia in testificandis predictis auditione et lectura<sup>13</sup> canonum plurime fraudes, prout experientia docuit, committuntur, statuimus et ordinamus quod decepero quilibet scolaris quater in anno ad minus, scilicet circa festum Natalis Domini, Pasche, apostolorum Petri et Pauli, et sancti Remigii, recipiat cedulas a doctore<sup>14</sup> suo, in quibus testimonium perhibeat super audizione et scolaritate ipsius; ita tamen quod super audizione decretalium ipse doctor prius informetur per cedulas illorum bachelariorum, a quibus testificandus audiverit, vel alias competenter; alias tempus auditionis vel scolaritatis sibi non computabitur. Testificabitur tamen super minori tempore, si hoc petat scolaris. Et<sup>15</sup> idem circa bachelarios legentes volumus observari, ut per magistros, in quorum scolis legerint, vel decanum facultatis, si magistros non haberint, sub forma et pena predictis testificetur.

Item, ut cesset rumor testificandorum et favor ex parte testificantium, statuimus et ordinamus cedulas predictas testificatorias faciendas sub hae forma et apportandas per illos, qui voluerint testificari : « *Ego, talis, etc., assero bona fide et per juramentum meum, quod fui verus et continuus scolaris in jure canonico per tantum tempus, [et aliis horis per tantum tempus]<sup>16</sup>. Datum sub sigillo meo* », etc. Et postmodum sequitur testificatio doctoris sub hae forma : « *Et ego, talis, doctor actu regens Parisius, in facultate decretorum per juramentum dicti scolaris, rel alias informatus, testificor ipsum audivisse jus canonicum per tempus superius expressum. Datum* », etc.

Et ut hujusmodi statuta irrefragabiliter observentur, nemini contra ipsa fiat gratia per juramentum<sup>17</sup>.

bachalaciatum », sine temporis nota, sed cum textu puriori. Bibl. nat. Paris, ms. lat. 12461 (saec. XIV exēunt.), fol. 9 (e quo D'Achery, *Spicil.*, 2 ed., III, 736, et Bulaeus, IV, 428), sub rubrica ut supra.

1. Ars. hic incipit : « Primo statuimus et ordinamus, quod decetero », etc. — 2. Om. Bibl. nat. — 3. Om. Bibl. nat., quamvis sine verbis inclusis sententia remaneat omnino manca. — 4. Bibl. nat. : « et ». — 5. Om. Bibl. nat. — 6. Om. Bibl. nat. — 7. Om. Bibl. nat. — 8. « Ceterum ... juramentum » om. Bibl. nat. Illoc statutum usque « dumtaxat » jam in *Chart.*, II, p. 504. — 9. « vel... legere » om. Ars. — 10. et 11. Om. Bibl. nat. — 12. Om. Ars. — 13. « et lectura » om. Ars. — 14. Bibl. nat. ubique : « magistro ». — 15. « Et .... testificetur » om. Ars. — 16. Om. Bibl. nat. — 17. Ars. prosequitur : « preterquam si contigerit dictum scolarem suas cedulas habuisse et eas casu fortuito vel alias amisisse aut easdem non habuisse aliquo justo et legitimo impedimento obstante, de quo fidem facere tenebitur in collegio facultatis per juramentum proprium cum duobus aut pluribus compurgatoribus, si facultati videatur expedire; tunc impedimento reputato per facultatem legitimo, poterit talis scolaris dispensative per compargatores, prestito prius ab eodem juramento de tempore auditionis sue, per facultatem ad examen bachelariatus admitti.

« Preterea statuimus et ordinamus quod, antequam quis admittatur ad lecturam decretalium seu gradum bachelariatus, juret se satisfecisse qualibet anno competenter magistro legenti de mane et bedellis de sua collecta, vel saltem antequam incepit suam lecturam se satisfacturum, etc. ».

### 1364. *Decretum nationis Picardorum de contribuenda pecunia.*

1371, Februarii 28, Parisiis.

Anno Domini 1371<sup>1</sup> die ultima mensis Februarii, natione Picardorum sufficierenter vocata per magnum bedellum apud S. Julianum Pauperem more solito hora prime Beate Marie ad habendam pecuniam contribuendam cum aliis facultatibus et nationibus, deliberatum fuit concorditer nullo contradicente, nisi receptor vellet concordare nationi 25 francos contribuendos ut supra, vel mutuare super pignora, quod mutuaretur predicta summa 25 francorum super elenodia nationis. Et ad istam deliberationem prosequendam deputatus fuit a natione una cum procuratore a receptore mag. J[ohannes] de Monasteriis.

Bibl. nat. Paris, ms. lat. 12847 (apograph. rec.), fol. 398; 12849, fol. 80<sup>b</sup>.

1. Sec. stilum communem, si supra agitur, ut opinamur, de contributione habenda rotulo ad Gregorium XI an. 1371, Januar. 15, misso, qui an. 1370, ante mortem Urbani V (Decemb. 19), incepit est (vid. *Lib. proc. nat. Angl.* in *Auct. Chartul.*, I, et infra n<sup>o</sup> 1368). Rotulus nou est conservatus, cum omnia Registra Suppl. Greg. XI desint. In Regulis datis in cancellaria per dom. Gregorium pap. XI (in *Regulae cancellariae Apostolicae*, ed. Ottenthal, Innsbruck, 1888, p. 33), n<sup>o</sup> 53, legitur, Gregorium XI an. 1371, Aug. 22, declarasse, in ipsis mente fuisse et esse « quod magistri et licentiatii ac bachelarii formati in facultate theologie quibus fecit gratiam in rotulo seu rotulis Parisius, quibuscumque graduatis in aliis facultatibus in dictis rotulis contentis preferantur ». Ut e Reg. Aven. Gregorii XI concludi potest, rotulus sub v vel vi kal. Febr. an. 1 (1371, Jan. 27, 28) in curia signatus est.

### 1365. *Gregorius XI (Johanni de Calore) cancellario Paris., ut Johannem de Latone de Gerunda, Ord. Min., professorem in theologica facultate in pluribus studiis juxta morem dicti Ordinis, postquam de studio Parisiensi rediit, ad legendum librum Sententiarum in vacationibus in proxima futura aestate admittat et admitti faciat, et lectura completa magisterii honorem et docendi licentiam in eadem theologica facultate largiatur, ita tamen quod ex hoc praefatus Ordo ad praestandum aliquid eidem Johanni pro suis expensis et aliis necessariis ratione dicti magisterii ultra quam antea minime teneatur. Dat. Avinione vj kal. Maii, pontificatus nostri anno primo. « Viri sacre ».*

1371, Aprilis 26, Avenione.

Reg. Vat. Aven. Gregorii XI, vol. I, fol. 278<sup>b</sup>. — Sed adhuc an. 1376, Julii 8, mandatum apost. effectu caruili, nam sub

hae temporis nola Gregorius iterum scripsit cancellario, ut Johannem « in vacationibus in proxima futura estate » ad legendas Sententias admireret (Reg. Vat. Greg. XI, n° 288, fol. 221<sup>b</sup>. « Viri sacre lectionis »). Wadding, *Ann. Min.*, VIII, 590, e quo Bulaeus, IV, 447. De erroribus circa Eucharistiam eidem ascriptis, in Aragonia disseminatis, vid. Wadding, *Ann. Min.*, VIII, 240 sqq.

---

**1366.** *Carolus V, rex Francorum, jubet inquestam fieri de abusibus in Universitatem commissis.*

1371, Maii 9, apud Vincennas.

Charles, par la grace de Dieu roy de France, à nos amez et feaulz conseillers et maistres des requestes de nostre hostel, maistre Nicolas de Arcelis, et Aleaume Boitel, clerces, maistre Ferry de Mes, et Regnaut Filleul, ou autreys ou aus deulz d'iceulz, qui sur ce seront requis, salut et dilection. Comme en nostre présence, nostre amée fille, l'Université de l'estude de Paris, se soit traite devers nous, et nous ait fait exposer, en compaingnant, que jà soit ce que, par nous et noz prédécesseurs, roys de France, nostre dicte fille et tous les suppos d'icelle qui, en chief et en membres, sont et ont esté de touz temps en nostre proteection et espécial sauve garde, ait esté maintenue, gardée et deffendue en ses drois, franchises et libertez, et que elle ait esté et doye estre, par les priviléges ottroyez à nostre dicte fille, exempte de la jurisdiction du Prévost de Paris, qui de nostre volonté, a juré et fait serment, si comme ont acoustumé à jurer ses devanciers, prévostz de Paris, à leur création, de la garder et deffendre de griefs, d'oppressions quelconques, sanz souffrir que aucun meffaiz ou délix soient faiz, commis, ou perpetrez par aucun à nostre dicte fille, ne à ses diz suppos; et semblablement l'ont juré et doivent jurer noz sergenz de nostre Chastellet de Paris; néantmoins pluseurs de noz diz sergens estoient nagaires venuz de fait, à tort et sanz cause raisonnable, en une rue oultre Petit Pont, et animèrent et commeurent le pueple encontre les escoliers et estudianz, en criant : « Meurent les escoliers, A mort sur les escoliers », et pluseurs autres tèles paroles; et avoient assailli un certain maistre de ladie estude, qui estoit à son huys paisiblement, en habit honeste, tel qu'il appartient à vray estudiant; et yelli gettèrent à terre, et le batirent et navrèrent, et lui firent pluseurs injures et villennies, et à pluseurs autres escoliers, tant en yelui mesme lieu, comme ailleurs, en enfraignant nostre dicte sauve garde, sanz ce qu'il eussent en rien meffait. Et de ce, et de pluseurs autres cas, deliz et meffaiz qu'il proposèrent par devant nous, le dit prévost, ne son lieutenant, devers qui ilz s'estoient traiz, ne avoient fait aucune punition ne correction, mais avoient le fait auetorisé et eu pour agréable; et qui pys est, en hayne avoit ledit prévost, ou son lieutenant, fait prandre, arrester et emprisonner certains autres escoliers, qui depuis avoient esté détenuz prisonniers par certain temps en nostre dit Chastellet, sanz cause, ne que ils feussent trouvez en aucun meffait; et avoient lesdiz prévost et lieutenant animé et esmeu les bourgeois et le commun de nostre bonne ville de Paris à tuer, battre, villaner et injurier les suppos de nostre dicte fille; et avoient les dessus diz prévost, lieutenant et sergenz, faiz à pluseurs desdiz suppos

plusieurs autres griefs, injures et villenies contre raison et contre les priviléges et franchises, à eulz données par nous et par nos prédécesseurs; et pour ces choses faisoit nostre dictie fille certaines conclusions contre lesdiz prévost et lieutenant, et contre lesdiz sergents. Et sur ce, de la partie d'iceulz prévost et lieutenant fu proposé pluscours raisons et defenses au contraire à leur excusation. Savoir vous faisons que nous, qui voulons nostre dictie fille maintenir et garder en ses drois, et qui désirons ycelle et ses suppos estre et demourer en bonne paix et transquillité, et leur pourvéoir de bonne justice, afin que il n'aient cause ne matière d'eulz délaisser ne départir de l'estude; volanz savoir la certaine des choses devant dietes; confianz à plain de vos senz, loyaultez et bonne diligence, vous quatre ensamble, les trois ou les deux de vous, avons commis, ordenez, députez et establiz, et par ces présentes, de grâce espécial et certaine science, et de nostre auctorité royal, commettons, ordenons, députons et establissons, pour enquérir et savoir la vérité des choses dessus dictes et des despandances d'icelles; et vous mandons, que repris devers vous, premièrement et avant tout envre, le procez et informations qui sur ce ont été faiz et encommenciez à fère par ledit prévost de Paris, ou son lientenant, ou par leurs commis, vous vous enformez bien et diligement de touz les faiz, cas et articles dessus diz, qui bailliez vous seront par déclaration par nostre dictie fille, et l'information que faictre aurez, nous raportez ou renvoiez feablement enclose soubz vos seaulz, avecque vostre avis : afin que ycelle veue et oye vostre relation, nous puissions pourveoir à nostre dictie fille de tel et si convenable remède, comme de raison appartendra. De ce faire vous donnons pouvoir; mandons à touz nos subgets que à vous, en ce faisant, obéissent et entendent diligemment. Donné au boys de Vineennes, le ix<sup>e</sup> jour de May, l'an de grâce mil CCC LX et onze, et de nostre règne le viij<sup>e</sup>. *Par le roij, en ses requestes,*

MAULONE.

Arch. Univers. Paris., theca IV, A. 21. q, *Vidimus praepositi Hugonis Aubriot an. 1371. Maii 27. — Jourdain, n° 735.*

---

**1367.** *Carolus V, rex Francorum, praecepit ut studentes Universitatis Paris., qui habent signetum rectoris, nihil solvant pro vino, frumento aliisque rebus ad ipsos venientibus ex eorum beneficiis.*

1371, Maii 23, Parisiis.

Charles, par la grace de Dieu roij de France, à nos amez et seaulz les generaulx conseillers à Paris sur les aides ordenées pour le fait de la guerre, salut et dilection. Nous avons ja pieça ordené et octroié à nostre fille l'Université de Paris, que les vrays studians à Paris sans fraude, continuans en l'estude et y demourans principalment pour cause de l'estude, qui seront tesmoingnez estre telz soubz le signet du recteur de nostredite fille, ne paieront aucune imposition de ce qu'il vendront de vins, grains et autres biens, venanz et croissanz en leurs benefices ou patrimoines pour leurs vivres et neccessitez de l'estude; c'est assavoir de ce qu'il vendront à Paris en gros et à détail, et en autre lieu en gros.